
31 sierp nia 1982 r., Lu bin. Uczest ni cy nie za leż nej
ma ni fe sta cji nio są śmier tel nie ran ne go Mi cha ła
Ada mo wi cza.
Fot. Krzysz tof Racz ko wiak/FO TO NO VA

Za nim w tym dniu za czą łem fo to gra fo wać, nor mal nie,
po ludz ku ba łem się. Do pie ro, gdy ktoś, z kim ra zem ucie -
ka łem przed szar żu ją cy mi zo mow ca mi, za wo łał: „Pa nie,
fo to gra fuj pan to skur wy syń stwo!”, od wa ży łem się przy -
ło żyć apa rat do oka. To zdję cie zro bi łem bie gnąc ra zem
z ni mi. By łem wte dy w ja kimś amo ku, mo ja pa mięć te go
pra wie nie za re je stro wa ła. Do pie ro na stęp ne go dnia, gdy
wy wo ła łem fil my i zro bi łem po więk sze nia, zo ba czy łem
sce nę, przy któ rej na praw dę za bi ło mi ser ce. Zro zu mia -
łem, cze go by łem świad kiem – na mo ich oczach za mor -
do wa no czło wie ka.

3 ma ja 1982 r., War sza wa.
De mon stra cja na Sta rym Mie ś-
cie zor ga ni zo wa na przez pod -
ziem ną „So li dar ność”. 
Fot. Ma ciej Czar noc ki/KAR TA

To zdję cie zo sta ło opu bli ko wa ne
w cza sie sta nu wo jen ne go. Nie
chcia łem, aby tych lu dzi moż na
by ło zi den ty fi ko wać. Za ma za łem
ich twa rze. Tu szem, na ne ga ty wie,
ze szkłem po więk sza ją cym.

Gru dzień 1981 r., Gdańsk. Wy ła du nek trans por tu po mo cy
hu ma ni tar nej pod ko ścio łem św. Bry gi dy. 
Fot. Le szek Pę kal ski/FO RUM

To by ło przed świę ta mi. Pod pa ra fię pod jeż dża ły cię ża rów ki
wy ła do wa ne wszel ki mi do bra mi z Za cho du. Te go dnia przy wieź li
aku rat bu dyń mig da ło wy z Ho lan dii. Wy ła do wy wa nie prze bie -
ga ło spraw nie. Utwo rzył się szpa ler dłu go ści 50 m – od cię ża -
rów ki do drzwi pa ra fii. Od cza su do cza su wy ła do wu ją cy rzu ca li
kil ka pa czek bu dy niu w tłum, głów nie ko biet. Nic szczególnego
się nie działo. My śla łem tyl ko, że by uchwy cić w ka drze od po -
wied ni mo ment, zła pać ostrość, za kom po no wać kadr.

1 ma ja 1988 r., Wro cław. De mon stra cja zwo len ni -
ków „So li dar no ści”. Fot. NAF De men ti

16–17 grud nia 1981 r., Gdańsk.
Star cia z mi li cją.
Fot. Bo gu sław Nie znal ski/KAR TA

To zdję cie zro bi łem ucie ka jąc przed zo mow-
ca mi. W pierw szych dniach sta nu wo jen -
ne go by łem na uli cach Gdań ska spe cjal nie
po to, aby re je stro wać prze bieg wy da rzeń.
Po rzu ci łem wszyst kie in ne spra wy i po ś-
wię ci łem się do ku men to wa niu te go dra ma -
tu. Czę sto ba łem się o zdro wie, o mo je
zdję cia. Ale po tra fi łem opa no wać strach.
Kil ka ra zy strze la no do mnie z ra kiet nic,
raz zo sta łem po strze lo ny po ci skiem ga zo -
wym. Czę sto go ni li mnie mi li cjan ci, ale po -
nie waż kie dyś tre no wa łem bie gi śred nie
oraz do brze zna łem ulicz ki i po dwór ka
Gdań ska, uda wa ło mi się uciec.

Lu ty 1982 r. Pod ziem na dru kar nia „So li -
dar no ści”, druk „Ty go dni ka Wo jen ne go”. 
Fot. Piotr Jaxa-Kwiatkowski/FORUM

Po zwo lo no mi zro bić te zdję cia pod wa run kiem,
że oso by dru ku ją ce bę dą mia ły za sło nię te twa -
rze. Dru kar nia by ła w kil ku pię tro wej ka mie ni cy,
bli sko do mu ge ne ra ła Ja ru zel skie go. W pob li żu
stał trans por ter opan ce rzo ny. Wkrę ci li śmy
trosz kę moc niej szą ża rów kę w lam pę na su fi cie
i zro bi łem zdję cia.
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3 maja 1982 r., Warszawa. Demonstracja na Starym Mieście
zorganizowana przez podziemną „Solidarność”. 
Fot. Maciej Czarnocki/KARTA

Ma rzec 1982 r., Bia ło łę ka. In ter no wa ni, od
le wej: Hen ryk Wu jec, Lech Dy mar ski, Ja nusz
Onysz kie wicz, Ja cek Ku roń, Jan Ru lew ski. 
Fot. au tor nie zna ny/KAR TA

16 grud nia 1981 r., Ka to wi ce. Pa cy fi ka cja straj ku oku pa cyj -
ne go w ko pal ni „Wu jek”. Fot. Ma rek Ja nic ki/KAR TA

Zdjęcia z pacyfikacji kopalni „Wujek” przyjechały do Lund bardzo
wcześnie, to była jeszcze zima 1982 r. Na granicy były wtedy
jeszcze ostre kontrole i ten, który je wiózł – bał się. Zawinął zdję-
cia w jakieś szmaty, wsadził w oponę ciężarówki. W drodze
popękały, przyjechały zmasakrowane… 

Józef Lebenbaum

Fotografie bez cenzury
1976–1989 wystawa

Fotografie bez cenzury 1976–1989
Wystawa zorganizowana w ramach ogólnopolskich obchodów Roku Kultury Niezależnej. 

Po raz pierwszy prezentowana w dniach 9–31 maja 2009 r. w Warszawie.

przygotowana przez
Instytut Pamięci Narodowej

– Komisję Ścigania Zbrodni  przeciwko Narodowi Polskiemu
Biuro Edukacji Publicznej

Oddział w Warszawie

Autorzy wystawy:
Tomasz Gleb, Paweł Sasanka, Sławomir Stępień

Na wystawie wykorzystane zostały zdjęcia ze zbiorów:
Ośrodka KARTA, Polskiej Agencji Fotografów FORUM, Agencji Prasowej FOTONOVA,

Niezależnej Agencji Fotograficznej Dementi, Archiwum Fotograficznego Federacji Młodzieży
Walczącej, Archiwum Instytutu Pamięci Narodowej oraz ze zbiorów prywatnych.

Fotografowie:
Anna B. Bohdziewicz, Jacek Boroń, Michał Bukojemski, Mark Carrot, Erazm Ciołek,

Maciej Czarnocki, Krzysztof Frydrych, Tomasz Gutry, Marcin Jabłoński, Marek Janicki, 
Piotr Jaxa-Kwiatkowski, Jan Juchniewicz, Tomasz Kizny, Janusz Krzyżewski, 

Jacek Kucharczyk, Andrzej Łuc, Robert Łukaszewicz, Jacek Marczewski,
Stanisław Markowski, Tomasz Michalak, Bogusław Nieznalski, Witold Olszewski,

Leszek Pękalski, Bartosz Pietrzak, Anna Pietuszko, Grzegor z Podgórski, Gabriel Podolski,
Henryk Prykiel, Krzysztof Raczkowiak, Leszek Sczaniecki, Andrzej Stawiarski,

Leszek  Walankiewicz, Jacek Wcisło, Tomasz Wierzejski.

Na wystawie wykorzystano relacje złożone autorom wystawy oraz fragmenty relacji
wykorzystanych na wystawie „Stan wojenny” prezentowanej w „Starej Galerii” Związku

Polskich Artystów Fotografików w Warszawie w grudniu 1996 r. i styczniu 1997 r.
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